
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07679 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07679 

 Del: 17/10/2019 

 Esecutivo da: 17/10/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrattare per la fornitura di una soluzione di OpenSource Network Access Control 

(NAC) e relativa manutenzione - CIG Z4A2912A11 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- In data 21.12.2018 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – 

bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti” 

- Con D.G.C. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- Con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche: 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che il Comune di Firenze è proprietario di una infrastruttura di rete in fibra ottica denominata 

FiNet, le cui caratteristiche tecniche ed operative sono meglio dettagliate nel  Documento tecnico e 

contrattuale allegato quale parte integrante; 

Rilevata la necessità di garantire un accesso sicuro da parte di dispositivi alla rete intranet del Comune di 

Firenze secondo il protocollo di suicurezza 802.1x implementando un sistema N.A.C. (Network Access 

Control); 

Visto l’avviso pubblico per indagine di mercato pubblicato nel Profilo del Committente dal 4 al 18 luglio 

2019 finalizzato all’individuazione di idonei operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata, avviso al quale hanno risposto sei ditte; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07679 

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su CONSIP e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Visto che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa ai sensi del D.to L.gs 267/2006 art. 192 lett. C; 

Considerato il numero di operatori che si sono detti interessati, e al fine di garantire la massima 

partecipazione e concorrenzialità, si ritiene opportuno procedere mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. b del D.Lgs.vo 50/2016 e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al 10 luglio 2019 

effettuando una Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA stesso; 

Ritenuto, in ragione della tipologia del servizio richiesto, opportuno: 

- di aggiudicare la fornitura ai sensi dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa determinata sulla base dell’elemento prezzo, così come previsto dal 

suddetto articolo comma 2; 

- di non suddividere la procedura in lotti, tenuto conto dell’economicità della stessa, della omogeneità della 

prestazione da eseguire e del canale di approvvigionamento (MEPA); 

- di invitare a partecipare alla RDO le ditte abilitate ad operare nel MEPA che abbiano risposto al suddetto 

Avviso e seguendo i principi generali stabiliti dal D.Lgs. 50/2016; 

Precisato che le modalità di espletamento della gara, le clausole ritenute essenziali e quanto altro (termini, 

modalità e condizioni della fornitura) sono quelle contenute nella Lettera d’invito  e nel Documento tecnico e 

contrattuale allegati al presente atto; 

Dato atto che l’importo contrattuale a base di gara è di € 30.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 

Ritenuto di approvare le bozze della Lettera di invito e del Documento tecnico e cntrattuale, allegati al 

presente atto quale parte integrante; 

Dato atto che 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal Responsabile della P.O. Reti, 

Internet delle cose e Muiltimedialità il quale dichiara, con nota del 7/10/2019 prot. 326632, conservata 

agli atti, di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché 

degli Operatori economici che hanno risposto all’Avviso; 

- si farà fronte agli impegni derivanti dal presente affidamento con fondi del bilancio straordinario ed 

ordinario dell’Ente; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- il CIG è Z4A2912A11; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07679 

 

Visti: 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000; 

- l’art 36 comma 2 lett. b) del D.L.gs 50/2016; 

- le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” 

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

    

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

 

1. di approvare la Lettera di invito e il Documento tecnico e cntrattuale relativi alla fornitura di una 

soluzione di OpenSource Network Access Control (NAC) e relativa manutenzione - CIG Z4A2912A11, 

allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di procedere alla scelta del contraente tramite richiesta d’Offerta - RDO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione secondo le modalità indicate nella lettera di invito stessa; 

3. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA LETTERA DI INVITO 

- SCHEMA DOCUMENTO TECNICO E CONTRATTUALE 

 

 

Firenze, lì 17/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07679 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


